



**Закон
Камчатского края**

**О внесении изменений в Закон Камчатского края
"Об общинах коренных малочисленных народов Севера, Сибири
и Дальнего Востока в Камчатском крае"**

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края
21 сентября 2017 года*

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 18.09.2008 № 126 "Об общинах коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Камчатском крае" (с изменением от 01.04.2014 № 403) следующие изменения:

- 1) в статье 1 цифры "30.04.99" заменить цифрами "30.04.1999", после слов "общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока" дополнить словами "Российской Федерации";
- 2) в части 1 статьи 2 слова "(далее – общины коренных малочисленных народов)" заменить словами "(далее – община коренных малочисленных народов, община)", слова "и иные" заменить словами ", иные законы Камчатского края и";
- 3) в части 4 статьи 6:
 - а) в пункте 5 слова "Камчатского края" заменить словами "субъектов Российской Федерации";
 - б) в пункте 6 слова "муниципальных образований в Камчатском крае" исключить;
- 4) пункт 2 статьи 10 признать утратившим силу;
- 5) в статье 11:
 - а) наименование после слова "общины" дополнить словом "коренных";
 - б) часть 1 после слова "далее" дополнить словами "в настоящей статье";
 - в) часть 3 дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:
"2¹) определение основных направлений деятельности общины коренных малочисленных народов;";
 - б) в абзаце пятом части 2 статьи 12 слова "в соответствии с федеральным законодательством" исключить;

7) в статье 13:

а) в пункте 4 части 1 слова "Камчатского края" заменить словами "субъектов Российской Федерации", слова "муниципальных образований в Камчатском крае" исключить;

б) в части 2 слова "иные полномочия, не противоречащие федеральному законодательству" заменить словами "и иные полномочия";

8) в статье 17:

а) часть 1 после слов "общин коренных малочисленных народов," дополнить словами "союзов (ассоциаций) общин коренных малочисленных народов,";

б) пункт 1 части 2 после слов "с общинами коренных малочисленных народов" дополнить словами ", союзами (ассоциациями) общин коренных малочисленных народов";

9) статью 18 изложить в следующей редакции:

"Статья 18. Реорганизация общин коренных малочисленных народов, союзов (ассоциаций) общин коренных малочисленных народов

1. В соответствии с федеральным законодательством реорганизация общин коренных малочисленных народов, союзов (ассоциаций) общин коренных малочисленных народов осуществляется по решению общего собрания (схода) членов общины коренных малочисленных народов или съезда (конференции) союзов (ассоциаций) общин, принятому квалифицированным большинством членов общины коренных малочисленных народов или союза (ассоциации) общин коренных малочисленных народов.

2. Реорганизация общин коренных малочисленных народов, союзов (ассоциаций) общин коренных малочисленных народов может осуществляться в форме слияния, присоединения, разделения и выделения общин.

3. Государственная регистрация общин коренных малочисленных народов, союзов (ассоциаций) общин коренных малочисленных народов, вновь образованных после реорганизации, осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.

4. Имущество общин коренных малочисленных народов, союзов (ассоциаций) общин коренных малочисленных народов, являющихся юридическими лицами, переходит после их реорганизации к вновь образованным общинам коренных малочисленных народов, союзам (ассоциациям) общин коренных малочисленных народов, ставшим юридическими лицами, в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации.";

10) в статье 19:

а) наименование дополнить словами ", союзов (ассоциаций) общин коренных малочисленных народов";

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Общины коренных малочисленных народов, союзы (ассоциации) общин коренных малочисленных народов могут быть ликвидированы на основании и в порядке, установленных федеральным законодательством.";

в) в части 2 второе предложение после слов "малочисленных народов" дополнить словами ", союза (ассоциации) общин коренных малочисленных народов";

г) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

"Ликвидация союза (ассоциации) общин коренных малочисленных народов осуществляется в соответствии с уставом данного союза (ассоциации) общин коренных малочисленных народов в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.";

11) в статье 20 слова "в суде" заменить словами "в суд".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.



ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

г. Петропавловск-Камчатский
02.10.2017
№ 152